▪ ¿Cuántas declaraciones patrimoniales se revisan anualmente? (Cifras por año 
desde 2018 hasta 2022 inclusive): 

La respuesta se presenta en número de declaraciones juradas, toda vez que esa 
es la unidad de medida requerida por la encuesta. En los últimos cinco (5) años 
se evaluaron mil cuatrocientos cuarenta y cuatro (1444). 

DJIBR EVALUADAS 

Año 
Reportes de  
Evaluación 

Informes de Fiscalización remitidos 

TOTAL 
Ministerio  
Público – 

Fiscalía de la 
Nación 

Archivo 
Otras  

entidades 

2018 102 6     108 

2019 259 47 12   318 

2020 126   20   146

[...]

2021 654 35 45   734 

2022 52 24 57 5 138 

1193 112 134 5 1444 

▪ ¿Cuántas declaraciones patrimoniales son enviadas al órgano judicial/oficina del 
fiscal? (2018-2022) 

De acuerdo al cuadro precedente, en el periodo 2018-2022 se remitieron ciento 
doce (112) declaraciones juradas al Ministerio Público – Fiscalía de la Nación. 

Es necesario mencionar que la CGR es la entidad que tiene a su cargo la conservación 
y custodia de las DJIBR. En este sentido, otras instituciones autorizadas, tales como el

[...]

DJIBR SOLICITADAS POR MINISTERIO 
PÚBLICO O CONGRESO 

Año 

Ministerio 
Público – 

Fiscalía de la 
Nación 

Comisión 
Investigadora 
del Congreso 

TOTAL 

2018 1088 1230 2318 

2019 1134 0 1134 

2020 1150 157 1307 

2021 2237 510 2747 

2022 1270 0 1270 

6879 1897 8776 

- Seis mil ochocientos setenta y nueve (6879) DJIBR remitidas al Ministerio Público 

– Fiscalía de la Nación. 
- Mil ochocientos noventa y siete (1897) remitidas a la Presidencia de Comisiones 

Investigadoras del Congreso de la República. 

2.  ESTRATEGIAS PARA EL DESARROLLO DE LA INTEGRIDAD  

Describa los antecedentes contextuales/institucionales relacionados con la gestión de